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JOINT MEETING 

SENATE AND ASSEMBLY TAXATION COMMITTEE 

MINUTES OF MEETING 

The joint meeting of the Senate and Assembly Taxation Committees 
was· called to order at 3:00 p.m.J l-;)2·1-S• 

Senate Members Present: 

Chairman Mahlon Brown 
Senator Close 
Senator Echols 
Senator Herr 
Senator Hilbrecht 
Senator Raggio 
Senator r-'1ilson 

Others Present: 

Dr. Atkinson 
Senator Close 
Senator Gibson 
Brad Stone, Reno 
Joe Seiters, Reno 

Assembly Members Present: 

Chairman Paul May 
Assemblyman Demers 
Assemblyman Roy Young 

Gerald A. Lopey, Legislative Counsel Bureau 
Michaela Blomdale, Tax Commission 
Jim Ratbun, Tax Commission 
Tina Nappi, Reno 
Assemblyman Jean Ford 
Mr. Cahill, Nevada Tax Commission 
John J. Sheehan, Tax Commission 
James Lien, Nevada Tax Commission 
Dick Morgan, State Education Department 

Dr. Atkinson gave some background on the proposed bills*which 
were presented to the committee members (hills are marked as 
Exhibit A and attached hereto), by stating that the Governor 
appointed a committee, upon recommendation of the last Session of 
the Legislature. The committee members were: Senators Brown and 
Dodge, Dan Demers, Paul May, Hal Smith, Dick Morgan and Norman Brown. 
This committee was instructed to study the assessment of public 
utilities, the assessment of mines, the assessment of agricul-
tural land and a ratio land study. The committee has been meeting 
since the last Session, and have now made their recommendations. 
They are trying to get the bills drafted that would implement 
these recommendations. 
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The statutes which were discussed during this meeting are 
listed below {for copy of complete statute, see Exhibit A): 

360.010: Dr. Atkinson read each of the 5 items contained in 
this statute. Senator Raggio feels that item 5 should state 
"shall appoint" rather than "should attempt to appoint". 

Dick Morgan feels that the Assem.bly should take responsibility 
for introducing the 361 statutes, and the Senate should take 
responsibility for introducing the 360 statutes. 

Senator Dodge stated that he is not satisfied with the wording 
that has to do with the requirements of the members of the Tax 
Commission; 360.010 being too general. Senator Dodge suggested 
that it be a requirement that at least one person in each area 
have at least 10 years experience in that field. 

360.030: Senator Brown moved that "two 11 on line 1 be changed 
to "four", seconded by Assemblyman Demers; motion carried; 
Senator Dodge voted "No 11 

• 

3~0.120: Dr. Atkinson read the statute; no comments or dis­
cussion held. 

New Statute: This statute was read and brief discussion was 
held 

360.150: Assemblyman Demers asked if the executive director 
wou]d have to go before the Tax Commission for approval. Mr. 
Sheehan replied that the executive director would have better 
knowledge regarding what departments to set up within the agency. 

360 .·175: Senator Dodge moved that the longer of these two 
statutes (see attached) be adopted; seconded by Assemblyman 
Demers; unanimously ca·ried. 

360.280: Assemblyman Demers stated that in the committee they 
had agreed that they would recommend that the Tax Commission aid 
the county assessors in the small counties. 

360.~05: No discussion held. 

New Statutes (3): Brief discussion was held on these three 
new statutes, Appriaser Training, Temporary Certificate and 
Appraiser's Certificate. 

361.190: It was agreed that the following underscored wording 
be added: " .•• Counties may hire permanent mapping personnel 
or contract with private firms or with the Department of Taxation •. " 
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361.215: Senator Dodge asked if we need to set a time frame 
on this -- should possibly set the date at 1979 or 1980. 

361.227: Mr. Sheehan advised the members that he put in the 
State Board of Equalization and took out the Tax Commission. 
Following suggestion by Senator Dodge, it was agreed that le 
be left as it was. 

361.320: Senator Dodge commented that we should specify mines, 
mills and other improvements and should relate it to that 
operation as an integrated operation. 

New Statute: Senator Herr commented on the feasibility of 
finding anyone in the real estate field that can appraise both 
the northern and southern parts of Nevada. It was agreed that 
this be considered for change, so as to state two persons, one 
from Southern Nevada and one from Northern Nevada. 

361.38Q: Dr. Atkinson stated that this changes the county 
board to 3 or 5 members, depending on the size of the county . 

Dick Morgan moved that this committee assign the Assel.lL~ly 
Taxation Committee to take the responsibility for bill drafting 
those matters relating to NRS 360 and the Senate Taxation Committee 
take the responsibility for introduction relating to NRS 361; 
seconded by Assemblyman Demers; unanimously carried. 

Meeting adjourned at 4:45 p.m. 

Respectfully submitted, 

Sharon W. Maher, Secretary 
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360.010 
1. The~e is hereby created a department to be designated and 

knm,'11 as the depa!·tment of taxation. · 
2. Tne department of taxation shall consist of seven 

appoiri~ed bj~ the governor. 
3. Tne e:;overnor shall designate the commissioner to serv"? as . 

chairrna.n of the departffi,ent. 
4. The governor shall be an ex officio, nonvoting member of the 

comm.i.ssion. He shall receive no compeni?ation for his services as 
sue:~ ~x cf't~icio rnE~r:li)er. 

5. In makLr1g his selection of commissioners the governor should 
atcewpt to appoint individuals who are versed in and lmowledgeable 
about the economy of the State of Nevada, and the sources, of tax., 
revenues . 

. '·· II 
", 

< -,' ·/ 
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360.030 
1. Not more than [three] two of the [nine] seven conrnissioners 

shall be appointed from an~r enc county in this state, and not more •· 
than [five] four members of the Nevada tax comnission shall be of 
the same political party. 

2. Appointments to the comr:lission, except 
terrrs, shall be for terms as· follows: 

(a} Two commissioners for 4 years. 
(b) Twu commissioners for 3 years. 
( c) 'I\-10 commissioners for 2 years. • , .. 
(d) [Three] One commissioner for 1 year. . •. . ... 

Thereafter, all commissioners shall be appointed for ·tetms of 4. 
years. . . .. . 

3. Appointments to fill vacancies on the commission ·shall0'be for · 
the unexpired term of the comr.tissioner to be i 0 .:;.;;,laced~ an:: sMU~J::>~ 
rrade by the governor. · 

4. Any com,iissioner rray be removed by the go··.remo:r U\ · li1 hi$ ii. ·· 
opinion, such commissioner is guilty of rrali'easance ::a.11 office :o~:' 
.neglect of duty. 
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360.120 . 
1. Tne sovernor shall appo:tnt the executive director of the .depart~;. 

:ment of taxation. The executive director s:i...all be in charge of the.· 
office of the det12"'tment of taxation. . .... · 

2. For his services, the executive director of the department dr 
taxation s!-1.all receive an annual salary in an runount determined· 
pursuant to the provisions of NRS 284.182. 
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1. :tJ::>t ':tit:-:s<::anding a.r,y statute to the contrary 
, Corrrdssicn shall l-:2.7e pm·:er to revieN all decisions r.iade by -.~~ _ _;e .• ":$, 
ExeGuti 'i."e Dire2tor of' the department of taxation and s,hall ~ve· tm;,,, 
po~·:er to r2versc, affirm or modify said decisions, save anii' exa~'?-~:iai 
1·1:1er-1 su8h dec.:lsion is appealable to the Board of tax appeals'£t.'i! .. · ·-·· 
equali?in:tiori. 

2. 'Ihe tax ccrr:nissicn w.a:{ adopt rules and regulations 
tr:e prcc2dure to b2 used tp revje1·1 the decisions 
di.recto~ of tb2 department of taxation . 
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360.150 'lbere is hereby created within the 
a di vision to be knrn·:n . as the ad valorem di vision and ?­
be kno:-m as the excise division. 

The executive director of the department of taxation ma.y, esta'blt~lf 
a'1d or;ar..ize other di visions or subdivisions> th-ereof, within thif 
department of taxation as in -the executive directors judgnent and:., 
discretion are necessary. 

A deputy director shall be in charge 
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360.175 
L Tne Nevada tax cor.imission throug,}i the division of asses~nt 

sta.>1dards shall at least every [five] t,·:o years conduct a county~··· 
wide ratio sti;.dy to determine v1i th reasonable certainty: 

(a) Tne ratio of' the assess:c:;d Yalue of each type or class of· 
property foy, ;,;hi.ch the cou."'lty assessor has the ;responsibi11j:;y:~of •. · 
assessinsi; :i.J1 each coux1ty ar1d Carson Ci t:1 to the . assessed value ot 
comparable pro;;·erty jn the rem ... 1.ining coUt"'lties arid Carson City~ 

(b) '1'hc: ratio of' assessed value of' each t:ypE: or class of property . 
for 'iJ~1L:::·1 t:--a c.01.1nty at,sessor has the res::.onsibility of assess:i;;."lg · 
ir: each co;.;,ff.,:y .and Carson City to t.he i'ull cash value of such type 
or class of property within that cour1ty. 

2. Tne for::111lae a:;d stan.dan::! p:;:-,oced:.ires so developed by the tax 
corr:rnission shall become the mandatory formulae ar.d procedures to l.re 
usC:d by the county assessor of each cou.rity and Carson C::i.ty. , ., . 

[3. rrrne formulae and standard procedures used by the tax i;;:ommts.!$J.~ 
shall ta1.ce into ,account the fact that cornty assessors are requi:rep ,, i; 

to 2.;;sess all property within their respective cou.'1ties at leas:t once 
every 5 years.] 

(a) ':':'he .formulae and standard procedUc"'e used b;t the tax commiss'.ion 
shall . include a true random sarnplin?; of :oronerty and sales and ,...,,.__ · 
shall inclt:.de th-2 use or the m2an, rredia'1, standard deviation ~ a..;]7 
other statistical criteria that will indicate ari accurate ratio ·pf · 
fc1:1 cash vaL.e to assessed value and avi accurate xneasure of as~~ 
ment equ.1li t-v. -··- -• ·~I:'_ i'.: :· • 

3. Tne r~1.tio stud, will be conducted on nine (9) counties one 
and seven 7) counties and Carson C:Ltyth2 next year with the s~ 
combination of counties being tested on alternate years. 
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360.175 
l. The [Nevada tax comrriission] department of taxation tp,rough:~he 

[division of a::csessrient standards J 2d valcPer.1 djvJ.sion sha1l at .least.· 
every 5 year.:; cond~ct a ra.tio study to determine w::i.th reasonabl:e. 
certainty: . . .. · 

(a) The :ratio of the assessed value of each t;ipe ~: c).OOS.' ri1ro1::i.e;~•"j, 

in each COUiltJ 8.;'}d Carson Ci~-y to tt.e asses$eo.:-valuei';r:,:ff ~~•u,,-;'"""'''"'"'""'·= 

property :in the remaining counties and Carson City.. ·· 
(b) The ratio of assessed value of each type nr class of .fJr!tJf.''!!'/f>r'1 

in each county and Carson City to the fulL eas¥t value of 
-or- class of r,:,rop::,rty Ni thin tbat county.~ .. 

2. The formulae and standard procedures t;o developed by 
comnisslon] de82r·trn.ent of taxation shall beco-Me the rr.anootor:l.fo~:18.!i;!. 
and procedures to be used by the county assessor of each county arlll ' · · · 
Carson City. . ··· 

3. Tne formulae and standard procedu.r:,es used by the [tax cc1l1Ji!l~~101 

denartr:ent of taxation shall take into acoour.t ·. the fact that 
assessors fu.Y>f; required to assess all property \,ij;hin their ·re:sc,~t,t:ve 
counties at least once every 5 years. 
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360.280 
1. No change. 
(a) No change. 
(b) No change. 
(c) No change. 
( d) f':;a:tnta:in adeauate maps to accurately describe arid 

all parcels of la11d ·pursuant to NRS 3ol. 190 to· 361. 220 
2. No char1ge • 
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360.305 Tne county assessor shall also rr.ake a map,or plat .or t~> 
various bloclrn w-lthin any incorporated city or town, and shalLmark. . 
thereon the various subdivisions, as they are assessed. [In each, ,, . ·. 
subdi visjpn he shall l11c.U'k the rn=unes of persons to wham it is asse'ssed.J V: 
The indi victual parcels in a subdivision shall be further identJfied, , 
by a parcel m.unber, followin::;,; a ~::arcelling system a...c, prescribed· by 
NRS 361.190. , , . , 

\·•, r2. J ;,, 

. ' 

,•l 

'' ~--' 
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NEW STATUTE 

Appraiser Training. In order to retain a valid appraiser's certificate 
every holder shall be exposed to at least 24 hours of training conduct@d 
or approved by the department of taxation in each one-year period. e~nc­
ing July 1, 1976, 

Any excess in training time over the 24 hour minimum accumulated'in 
any one year shall be carried over as credit for future training requ1'1:'e~ 
ments with a limit of three years in which the carryover time IIE.Y be. 
credited, and any training time accumulated between July 1, 1975 and . 
June 30, 1976 shall be carried over as credit f'or the training required . 
in the one-year period commencir.g July 1, 1976. 

Failure to receive such training shall constitute grounds for revocation 
of an appraiser's certi.ficate. 

.. 
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NEW STATu'TE 

Temporar:y Certificate Tne department of taxation may issue a temporary 
certificate to a person who is new1y employed by the state, any county, 
city and county or appraisal commission in order to afford the person 
the opportunity to apply for and take an examination the successful 
passage of which would qualify the person for a certificate. A temporary 
certificate shall not be issued to exceed one year's duration and shall 
be issued only to a person who has or who is fou.nd by the depa."'tment 
to possess qualifications by reason of education ari.d experience so 
that he way be reasonably expected to be competent to perform the work 
of an appraiser. A temporary certificate shall not be renewed. :; 
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N1W STATUTE 

Appraiser's Certificate 
fo) No person shal1 perform the duties or exercise the authority of ·· 

an appraiser for property tax purposes as an employee of the state,·any 
county or city and co1..,mty, or city, either general law or chartered, 
unless he is the holder of a valid appraiser's certificate issued by ~· 
the department of taxation. 

(b) The department of taxation shall ad~~nister the examination of 
applicants for such certificates. No certificate shall be issued to 
any person who has not attained a passing gr2.de in such examination. 

( c) A.ny person performing th2 duties of apprais2r in county or city 
and county govern .. rnent at the time this section becomes effective shall be . 
certified by exami.nation on or before July 1, 1978 by the department 
of taxation. 

" 

15 
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361.190 
1. For tax pw':Joses, land in thj_s state shall be legally described 

pursua."l.t to NRS 361.190 to 361.220, inclusive. · 
,0__ Comrnenc:L'lg ·in the assessment year 1979-1980.,. for pro2erty tax··· 

purposes 2nd for rc::,e.sons of sta.nde.rdizatj.on, all land :in. the st.ate 
shall be described by a parcellir;,;s system prescr.ibed b;f the depal'.'t-
ment of t2,xation. .• 

(a) In pr2~1 ;:1ratior: for the establisrJr:2nt of such standar;:iized, £:~ 
cell:in::; system, parcelled maps prepa..r--ed by the· department of taxation 
for use by the cou.n.ty assessor's shall be continually updated b;{ t:ae,·~'t 
cou.1:ty assessor·s so as to reflect transfers, conveyances, acquisitions,· 
or any o~.:-1er transaction or event that may change the .boUDdaries of' ab,l, 
parcel. J'.12,_os will be reviewed. by the department of taxation a..YITTuallY . · .. 
to insure p:r-oper updating t.as taken place. Counties may hire permaq~:rnt 
mapping nsrscnr1el or contract with private firms who will maintain · 
maps according tc the departrrent of taxation parcellin~ s~stern • 
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. 361.215 
l. [Where any cOLL'1ty or county officer possess a complete~ accurate 

map of any J All cclmties shall Dossess a complete, accurate map or 
set of IrL":lps of all land in 'che county, and the county assessor of such 
count~, r:1ust nur.1u1:3er [or letter] the parcels jn a manner approved by 
the [board of county commissioners.] de!)artr:,ent of taxation. The 
county assessor [r.ay] r.r:1st renumber [or reletter] the parcels or prepare 
new map pages for any portion of such map to show combinations or 
divisions of parcels in a rr.anner approved by the [board of county 
cornmissioners of such count.y, so long as 2.J1 mspection of such] depart­
ment of taxat:1on, and any such map will readily disclose precisely \•tnat 
land is covered by any particular parcel munber [or letter] i..'1 the 
current or in any prior fiscal year. 'Ihe map or copy shall at all 
tjmes be publicly displayed in the office of the county assessor. 

2. No change . 

- . 
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361.227 
1. No cha11[;e. 
(a) No change. 
(b) No change. 

(i) No change. 
(2) 'Ih.? price at which the property was sold to the present 

mmer [; J [and] if the sale was consu.mated within a reasonable len~h 
of time prior to the determination of m3.rket value. 

[3.J 

. ' 

,,,.,f' 1t, 

; .. 

i 
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361.227 
1. In deterr.Jning the full cash value of real property, the county 

assesso:;:-,, county bo2 ... rd of equalization and the state board of equaliza­
tion, the Nevada tax cornission and the cle~...,artment of taxation shall 
compute such full cash value by using each of the following factors 
for wl·lich inforr:1::i.tion is available: 

(a) No cb.ar1ce. 
(b) No change. 

(1) No change. 
(2) No change. 
(3) No change. 

(c) No change. 
Tne criteria of applicability for each factor shall be prescribed 
by regulation of' the [Nevada tax comnission] state board of 
equalizatfon. 

2. No change . 
3. No change • 

\ 

; .- .. 



361.320 
1. At the r•egular session of the Nevada tax comnission coJ11r.encing 

on the 1st Mor;day in October of each year, the Nevada tax commission 
shall establish the valuation for assessment pur·poses of any property 
of en interstate and :Lnter·county nature, which shall in W:J event 
include the property of all interstate or intercounty railroad, 
sleeping car, private car, street railvmy, traction, telegraph, 
water, telephone, air transport, electric light a.'1d power corrpanies, 
together 1\'i th their franchises, and the property and franchises 
of all railway express compa'1ies operatir.g on any comnon or contract 
carrler in this state,· and all. mines and all :iJnproVements used in 
connection with or which is incidental to a mining operation. Such 
valuation sha:i.J no--c include the value of ver1icles as defined in 
NRS 371,020. 

2. No change. 
3 . No chanie . 
(a) No change. 
(b) No change. 
(c) No change. 
4 . No chang-e . 
(a) No change. 
(b) No change . 
(c) No change. 
5 . No change . 
6. No change. 
7. No change. 
8. No change . 
9. No change . 
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New Statute 

There is hereby created a state board of equalization,. 

The state boa1°d of equalization shall consist of three membets 
to be appointed by·the .€,Overnor. 

~'ne rr,e,nber of the board shall be a certified public accountant .. 
One member of the board shall be knowledgeable about .. and versed' 
in r·eal estate values. One r;.embcr shaJl be appo1.nt~d fr-om ;the i-,t;biic;/ . 
at large. 

Not more than t~o of the members of the state &Oard of 
shall be of the same political affili.ation. 

One of the members shall be appoin:.:ed for a ter.m of fou:r :rears 

·· One of the members shall be appointed for -a term of th!,'ee y.~a.rs. •· 

One of the members shall be appointed for a term of two years. 

At the expiration of the aforementioned tenns each 
shall be for a period of four years • 
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36£.380 
1. Except as otherwise provided in subsection 3, annually, the 

:,state board of equalization shall convene on the 1st Mo11day in 
. ,1?~brua.cy in Garson City, Nevada, and shall hold such nuTber of 

riia'etings as may be necessary to care for the business of equali-
, zation presented to it. All protests to the state board of equali­
zation shall be made on or before the 4th Monday of February. 
[and the state board of equalization shall conclude the bus:L~ess 
of eqw,.lization on. or before the ltth day of March in each year. J 
'lbe state board of equalization shall attempt to conclude the 
hU$:l;ness of equalization on or before the 4th day of Harch. If a 

, na ¼:>rat of the rnerribers of the state board of eaua.lization determines 
acditicnal tir:'c is neces'sary to o.ch.ieve eq1-J.a1ization then 

tional meetifis of the state board of equalization rrs.y be 1-,eld 
~t ctrl~ time and nlace i.~ the :::,tatc prior to t::<;_~r 1 o.r each year. 
If such additional meetings.are held the matters which will more 
!&.$nificantly effect the tax revenues of' &overrn,.cntal entities 
shall te disposed of first. 

2. No change. 
3. No change. 

i,,, .• 
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